PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ /SP

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01

O Prefeito da Estância Balneária de Mongaguá/SP no uso de suas atribuições legais, torna pública, a RETIFICAÇÃO nº 1 do
Edital de Abertura do Concurso Público 01/2024, conforme segue:

No Capítulo 10. DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, especificamente no item 10.1, leia-se como segue e não como constou:

10.1. Para o Teste de Aptidão Física (TAF) serão convocados os 100 (cem) primeiros candidatos ao cargo de Guarda Civil Municipal,
aprovados e melhor classificados nas provas objetivas, após aplicados os critérios de desempate estabelecidos no item 12.7 do
Capítulo 12 deste edital, além dos candidatos com deficiência inscritos na forma do Capítulo 5 e habilitados na forma do Capítulo
8 deste Edital, na quantidade equivalente a 5% (cinco por cento) do total de convocados para o TAF, com as maiores e primeiras
pontuações da Prova Objetiva em sua lista específica, após aplicados os critérios de desempate estabelecidos no Capítulo 12 deste
edital.

No Capítulo 10. DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, especificamente na tabela de pontuações, leia-se como segue e não como
constou:

Guarda Civil Municipal (Sexo Feminino)

AVALIAÇÕES PONTUAÇÃO POR FAIXA ETÁRIA

Apoio de
Frente

Abdominal
Tiro 50
metros

Corrida
12min (em

metros)

Até 25
anos

De 26
a 35
anos

De 36 a
45 anos

A partir
de 46
anos

Até 06 Até 10 10’’25 Até 1200 zero zero zero zero

07 a 08 11 a 12 10’’00
De 1201 a

1300
zero zero zero 20

09 a 10 13 a 14 9’’75
De 1301 a

1400
zero zero 20 30

11 a 12 15 a 16 9’’50
De 1401 a

1500
zero 20 30 40

13 a 14 17 a 18 9’’25
De 1501 a

1600
20 30 40 50

15 a 16 19 a 20 9’’00
De 1601 a

1700
30 40 50 60

17 a 18 21 a 22 8’’75
De 1701 a

1800
40 50 60 70

19 a 20 23 a 24 8’’50
De 1801 a

1900
50 60 70 80

21 a 22 25 a 26 8’’25
De 1901 a

2000
60 70 80 90

23 a 24 27 a 28 8’’00
De 2001 a

2100
70 80 90 100

25 a 26 29 a 30 7’’75
De 2101 a

2200
80 90 100 100

27 a 28 31 a 32 7’’50
De 2201 a

2300
90 100 100 100

29 ou mais 33 ou mais 7’’25
A partir de

2301
100 100 100 100

Guarda Civil Municipal (Sexo Masculino)

AVALIAÇÕES PONTUAÇÃO POR FAIXA ETÁRIA

Flexão de
braço

Abdominal
Tiro 50
metros

Corrida
12min (em

metros)

Até 25
anos

De 26
a 35
anos

De 36 a
45 anos

A partir
de 46
anos

Até 06 Até 16 9’’75 Até 1500 zero zero zero zero

07 a 08 17 a 18 9’’50
De 1501 a

1600
zero zero zero 20

09 a 10 19 a 20 9’’25
De 1601 a

1700
zero zero 20 30

11 a 12 21 a 22 9’’00
De 1701 a

1800
zero 20 30 40

13 a 14 23 a 24 8’’75
De 1801 a

1900
20 30 40 50

15 a 16 25 a 26 8’’50
De 1901 a

2000
30 40 50 60

17 a 18 27 a 28 8’’25
De 2001 a

2100
40 50 60 70

19 a 20 29 a 30 8’’00
De 2101 a

2200
50 60 70 80

21 a 22 31 a 32 7’’75
De 2201 a

2300
60 70 80 90

23 a 24 33 a 34 7’’50
De 2301 a

2400
70 80 90 100

25 a 26 35 a 36 7’’25
De 2401 a

2500
80 90 100 100

PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ /SP

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01

Guarda Civil Municipal (Sexo Masculino)

AVALIAÇÕES PONTUAÇÃO POR FAIXA ETÁRIA

Flexão de
braço

Abdominal
Tiro 50
metros

Corrida
12min (em

metros)

Até 25
anos

De 26
a 35
anos

De 36 a
45 anos

A partir
de 46
anos

27 a 28 37 a 38 7’’00
De 2501 a

2600
90 100 100 100

29 ou mais 39 ou mais 6’’75
A partir de

2601
100 100 100 100

Mongaguá, 19 de abril de 2024.

MÁRCIO MELO GOMES

PREFEITO DO ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ/SP
____________________________________________